
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

27 июня 2008 г. N 950 
 

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТОИМОСТИ 
ЧИСТЫХ АКТИВОВ 

 
(в ред. постановлений Совмина от 18.07.2011 N 967, 

от 24.05.2012 N 480) 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Республики Беларусь Совет 
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что: 
1.1. стоимость чистых активов как разница между стоимостью 

активов и обязательств, принимаемых к расчету, определяется: 
коммерческими организациями (кроме банков, небанковских 

кредитно-финансовых, страховых организаций и юридических лиц, 
осуществляющих профессиональную и биржевую деятельность по 
ценным бумагам) - на 1 января, если иная периодичность не установлена 
законодательством; 

страховыми организациями - на первое число первого месяца 
каждого квартала; 

юридическими лицами, осуществляющими профессиональную и 
биржевую деятельность по ценным бумагам (кроме банков, небанковских 
кредитно-финансовых организаций), - на первое число каждого месяца; 

1.2. порядок расчета коммерческими организациями (кроме банков, 
небанковских кредитно-финансовых организаций) стоимости чистых 
активов, состав активов и обязательств, принимаемых к расчету 
стоимости чистых активов, с учетом особенностей осуществляемой 
данными организациями деятельности определяются Министерством 
финансов. 

2. Министерству финансов привести свои нормативные правовые 
акты в соответствие с настоящим постановлением и принять иные меры 
по его реализации. 

3. Признать утратившим силу постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 22 ноября 1999 г. N 1825 "О нормативном 
регулировании понятия "чистые активы" (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 1999 г., N 91, 5/2092). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования, за исключением пункта 2 и настоящего 
пункта, которые вступают в силу со дня принятия постановления. 

 



Первый заместитель  
Премьер-министра Республики Беларусь В.Семашко 
 




